

## **Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen järjestöjen toimintaedellytysten ja vaikuttamismahdollisuuksien tukemisen periaatteet/ Vammaisneuvoston palaute 15.2.2023**

Strukturoitu malli periaatteessa hyvä, ja jakoperusteiden pisteytyskriteerit ilmaistu selkeästi. Myös yhteistyöhön ohjaaminen periaatteessa hyvä. Vaatimustaso kuitenkin asetettu korkealle ja hakuprosessi raskas etenkin pienten, vapaaehtoistoimijoiden varassa toimivien paikallisyhdistysten näkökulmasta.

### **Kohta 2**

**”Avustusta voi hakea alueellinen tai kansallinen rekisteröity yhdistys, joka osallistuu Hyte-allianssin kumppanuusmallin toimintaan.”**

Useilla järjestöillä on kuitenkin toimintarakenne, jossa vain keskusjärjestö on rekisteröity, ja paikalliset toimintaryhmät tai kerhot rekisteröimättömiä ja toimivat vapaaehtoisten varassa.

**”Avustustarve on tunnistettu ilmiötyöpajoissa.”**

Ilmiötyöpajoille annetaan kovin suuri merkitys. Euromääräisiä avustuksiakin voisi hakea vain ilmiöpajatyöskentelyyn ja sen jatkotyöskentelyyn osallistumisen kautta. Tällä hetkellä ilmiöpajatoiminta näyttää varsin yksipuolisena ja yksisuuntaisena ja ei-jatkuvana; esimerkiksi 23.11.2022 olleen vammaisten ja pitkäaikaissairaiden ilmiöpajan osalta ei vielä ole saatu palautetta siitä, miten siellä esille nostetut asiat ovat edenneet, eikä tietoa jatkotyöskentelystä.

### **Kohta 3.2. ”Hyvinvointialueen euromääräiset toiminta-avustukset”**

Avustuksen saamiseksi edellytetään **”toimintaa, joka palvelee koko hyvinvointialueen asukkaita tai useamman sote-palvelualueen asukkaita”**.

Eli vaaditaan toimintaa ainakin useamman kuin yhden kunnan alueella. Tarkoittaako tämä konkreettista fyysistä lähitoimintaa vaiko vain digitaalista saavutettavuutta? Onko pelkästään yhden kunnan alueella tapahtuvaan toimintaan mahdollista saada avustusta? Tässä tulisi huomioida yhdenvertaisuuden nimissä esimerkiksi vammaisten ja pitkäaikaissairaiden vapaaehtoistyöntekijöiden voimavara- ja liikkumishaasteet.

### **Kohta 3.3. Toimitilojen tarjoaminen yhdistysten käyttöön**

Onko toimitiloja mahdollisuus saada käyttöönsä vain, jos on ensin läpäissyt kumppanuusavustuksen taikka euromääräisen avustuksen seulan? Entä toimitilojen esteettömyys ja saavutettavuus vammaisten ja pitkäaikaissairaiden kannalta?

### **Kohta 3.5. Asiantuntija-avun antaminen Mitä tarkoittaa käytännössä?**

Entä onko mahdollista hakea **yleisavustusta toimintaan** vaiko pelkästään tiettyyn toimintaan ”korvamerkittäjä” avustuksia.

Miten hyvinvointialueen tukemisen **periaatteet yhteensovittuvat kuntien** vastaavien kanssa?

Järjestöavustusten periaatteet koetaan vaikeaselkoisiksi, palaute tulee sekä kognitiivisesti että muulla tavoin vammaisten järjestöiltä. Etenkään diaesitys ei ole saavutettava. Kuvat ja kaaviot eivät ole luettavissa ruudunlukuohjelmalla, etenkin päällekkäiset kuvat, ja kuvien päällä oleva teksti ongelmallisia. Alt-tekstit puuttuvat kuvista. Kaavioissa informaation määrä jää vähäiseksi; toivotaan rinnalle selkeää tekstimuotoista informaatiota. Tarvitaan myös selkokielistä informaatiota.

Näihin kysymyksiin hyvinvointialueen vammaisneuvosto ja vammaisjärjestöt toivovat vastauksia.